
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS RTR Nº 0944 A 0954/2024 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no artigo 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.912732/2024-48, resolve: 
 
Nº 0944/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - nomear, em caráter efetivo, MARIANA MACIEL 
MONTEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 18 DE DEZEMBRO DE 2024, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336056. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 10 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 8.260, de 29 de maio de 
2014, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.912965/2024-41, resolve:  
 
Nº 0945/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - nomear, em caráter efetivo, PAULA PICCOLO MAITAN, 
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial 
da União de 18 DE DEZEMBRO DE 2024, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 580047. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.918485/2024-93, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
1 

 



Nº 0946/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - nomear, em caráter efetivo, RAFAELA ASSIS 
MACHADO, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada Diário Oficial 
da União de 23 DE DEZEMBRO DE 2024, para o cargo de Médico Veterinário/Tecnologia e Inspeção 
de Produtos de Origem Animal, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 (vinte) horas semanais, 
código de vaga 337541. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 
2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de 
outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da 
Educação, resolve: 
 
Nº 0947/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - nomear, em caráter efetivo, HERLON MENEGUELLI 
ALHADAS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 18 DE DEZEMBRO DE 2024, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335911. (Processo SEI 
23114.912514/2024-11) 
 
Nº 0948/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - nomear, em caráter efetivo, WELLINGTON LUIZ DE 
ALMEIDA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 18 DE DEZEMBRO DE 2024, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 0330047. (Processo SEI 
23114.909907/2024-30) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
Nº 0949/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a MÁRCIO JOSÉ GOMES ALVARENGA, matrículas 
7000-9/UFV e 0431270-1/Siape, ocupante da vaga nº 339374 do cargo de Assistente de 
Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47, de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.919304/2024-46) 
 
Nº 0950/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - designar ANA MARIA SANTELICES DE ARAÚJO, 
matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, para substituir ELILCE DE FIGUEIREDO RODRIGUES, 
matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção de Chefe de Gabinete do Reitor, 
CD-3, no período de 2 a 18 de janeiro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular. 
(Processo SEI 23114.920229/2024-66) 
 
Nº 0951/2024, 30 DE DEZEMBRO DE 2024 - designar os servidores abaixo relacionados para 
membros da Banca Examinadora Central do concurso público para provimento dos cargos de 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
2 

 



Técnico de Tecnologia da Informação e Produtor Cultural, conforme o disposto no Decreto nº 
9.739, de 28 de março de 2019; na Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do 
Ministério da Economia; no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010; e na Portaria Interministerial 
nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do 
Ministério da Educação: 
 

NOME MATRÍCULA/UFV 

Luiz Antônio Abrantes - Presidente 5053-9 

Ricardo Gandini Lugão  8312-7 

Felipe Cardoso dos Santos  11478-2 

Flávio Magno Moreira Pinto  10802-2 

Layse Brandão Carneiro Miranda  11521-5 

Lícia Félix de Andrade Ramalho   7539-6 

Israel Rosa da Silva - Representante da Cista   11828-1 

(Processo SEI 23114.920235/2024-13) 
 
Nº 0952/2024, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de 
contribuição, com proventos integrais, a DELFIM FLORIANO VIEIRA, matrículas 7040-8/UFV e 
0431267-1/Siape, ocupante da vaga nº 339371 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 
23114.918768/2024-35) 
 
Nº 0953/2024, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - designar ALDAIR ROBERTO DA SILVA, matrículas 
11308-5/UFV e 1035113-5/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, matrículas 
10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Diretor Financeiro, CD-3, da Pró-Reitoria 
de Planejamento e Orçamento, no período de 6 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular. (Processo SEI 23114.920158/2024-00) 
 
Nº 0954/2024, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 - designar LUCIANA DE SOUSA FERES, matrículas 
11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas 
7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de Corregedor da Unidade Seccional de 
Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 2 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.920258/2024-28) 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) DEMETRIUS DAVID DA SILVA, Reitor. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
3 

 



 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 15/01/2025) 

 
4 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

